
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

  

HOTĂRÂRE 

privind acordul Consiliului Local pentru construirea la o distanṭặ de 0,2 m. de linia de hotar, a 

unei extinderi la o hală existentă, proprietatea S.C. Electro Alfa CM SRL 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

         analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur, privind acordul Consiliului 

Local pentru construirea la o distanṭặ de 0,2 m. de linia de hotar, a unei extinderi la o hală existentă, 

proprietatea S.C. Electro Alfa CM SRL, învecinat cu terenul proprietatea privatặ a Municipiului 

Botoṣani; 

       având în vedere solicitarea S.C. Electro Alfa CM SRL transmisă cu adresa nr. 1369 din 

14.09.2020, 

           văzând raportul de specialitate a Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului ṣi rapoartele  de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 

 în conformitate cu prevederile art.612 Cod Civil; 

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b) și c), alin. (7) lit. a), din Ordonanṭa 

de urgenṭặ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificặrile ṣi completặrile 

ulterioare; 

  în temeiul art. 139 alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanṭa de urgenṭặ nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificặrile ṣi completặrile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă solicitarea S.C. Electro Alfa CM SRL privind construirea la o distanṭặ de 

0,2 m de linia de hotar pe o lungime de 6 m, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, a unei 

extinderi la o halặ existentặ, învecinat cu terenul proprietatea privatặ a Municipiului Botoṣani, pe 

amplasamentul identificat prin planşele anexă nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

           (2)  Acordul Municipiului Botoṣani este condiṭionat de respectarea tuturor cerinṭelor impuse 

prin Certificatul de Urbanism ṣi prin Autorizaṭia de Construire. 

Art. 2 (1) Se mandatează domnul Gherase Iulius Sebastian, consilier juridic în cadrul 

Direcţiei Urbanism, să semneze actul autentic privind acordul Municipiului Botoṣani. 

 (2) Cheltuielile notariale aferente încheierii actului autentic privind acordul Municipiului 

Botoṣani vor fi suportate de către S.C. Electro Alfa CM SRL. 

Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Cătălina Camelia Lupașcu                                 Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 18.09.2020 

Nr. 302 


